B VERS. 23. Et statuerunt duos, Josephum, qui vocabatur Barsabas, qui cognominatus est Justus, et Matthiam.

VERS. 24. Et in hunc modum precati sunt: Tu, Domine, qui corda omnium cognita habes, designa, ntrum elegeris ex his duobus.

VERS. 25. Ut alteruter accipiat sortem et conditionem ministerii hujus et apostolatus: ex quo protergressus excidit Judas, ut abiret in locum suum.

VERS. 26. Et dederunt sortes eorum: et recidit sors super Matthiam, et additus est ad numerum undecim apostolorum.

Et statuerunt duos. Cur non multos? Ne major animorum consternatio existeret, neu ad multos res redigeretur. Opportune autem nunc precantes Cardiognosten, id est cognitorem et censorem cordis (Deum) vocant. Deinde non dicunt, Elige: sed, Designa electum, quia noverant omnia apud Deum etiam ante cogitationem hominum destinata esse. Sortem autem eam ubique vocat, ostendens totum negotium pendere ab humanitate Dei, et eundem auctorem esse electionis: simul commonesfaciens eos rerum antiquarum, quod quemadmodum Levitas, ita hos quoque sibi sortitus sit. Quinam autem erant illi viri? Fortasse ex illis, qui cum duodecim fuerunt septuaginta, et ex aliis, qui crederant, cæteris ardentiores ac probiores, qualis erat ex illis etiam Joseph et Matthias. 18 Vocat autem Josephum etiam et Barsaban et Justum. Fortasse quidem etiam propter ea, quæ inter illos erant communia nomina: atque aliter etiam causa vitæ mutationis: fortassis autem etiam instituti erat illa nomenclatio. Sed cur Jacobus, quod episcopatum Hierosolymitanum acceperat, orationem non exorditur, sed Petro concionem permittit? Quia vir probus et modestus erat. Quia nihil humanum cogitabant et curabant, sed communem utilitatem propositam habebant. Etenim etiam illi propter eandem causam ei solum concedebant, et non contendebant, neque decertabant adversus illum.

Varie lectiones et notæ.

⁸⁵ Ἰσ., τῷ κληρῷ, sorti. ⁸⁶ Desiderari videtur dictio, μᾶλλον, aut aliud quid. ⁸⁷ In vulgatis, Μαθίαν. ⁸⁸ μείζων, erat. ⁸⁹ Ἰσ. ἦν. ⁹⁰ Locus nullius videtur, quem conjectura ductus verto. ⁹¹ ἐκλήρωσατο, erat.

Ut abiret in locum suum. Suum seu proprium locum vocat, quem Matthias ita, ut dignum et æquum erat, obtenturus erat. Quemadmodum enim Judas alienus fuit, etiam prius, quam illinc excidisset, ex quo morbo, nimirum, avaritiæ atque proditionis laborare cepit: ita proprius fuit, Matthiæ etiam prius quam illum obtinuisset, ex quo dignum sese præstitit tanto munere. Cur sortito potius celebrant electionem? Quia nondum sese dignos existimabant, qui per aliquod signum certiores fierent. Quin etiam Spiritus nondum supervenerat in illos, neque opus erat, quia tantumdem valuit sors. Nam si, ubi neque precatio præcesserat, neque alicujus pretii homines erant, tantum valuit sors, propterea quod ex recto animo accidisset in Jona: longe potius hic. Atque aliter: Locum proprium. Unusquisque factis suis aut bonum sibi, aut malum conciliat ac parat locum. Hoc igitur dicit, quod Judas abierit in illum locum malum, quem pro dito Jesu sibi ædificaverat. Non enim natura nobis loci aut boni aut mali sunt, sed factis nostris locum nobis extruimus. Ita obstetricæ quoque Hebræorum Deum timentes, sibi domicilia ædificaverunt. Ita etiam impii audient: Ite in lumen ignis vestri, et flammam quam excitastis. Vocabulum locus multa significat, atque inter cætera etiam ordinem quemdam significat. Ita enim dicimus locum episcopi, atque etiam præbyteri seu senioris, atque etiam in contrario idem potest spectari, unoquoque actis suis locum sibi proprium et suum faciente. Sic igitur aliquis locum falsi doctoris et falsi apostoli adipiscetur, quin etiam tyranni, et aliarum rerum malarum. Quoniam nunc etiam Judas sponie sua desiderio pecuniæ atque avaritiæ correptus, proditoris ordinem ac partes suscepit, recte in locum suum abire dictus est. Cum enim factis suis amisisset locum, ut esset una